

## Değerli Okurlar,

Dergimizin üçüncü sayısını sizinle paylaşmaktan onur duyuyoruz. Geçen aylar içinde en önemli uğraşımız “tıp eğitiminin ilk 5 yıl müfredatının amaç ve hedeflerinin belirlenmesi” konusundaki çalışmalarımızın neredeyse sonuçlanması oldu. 2000 yazında İ.Ü.’nin eğitimde yeniden yapılanma çalışmaları çerçevesinde ve Fakültemizdeki eğitim çalışmalarına paralel başlatılan bu çalışmanın bir yıl dolmadan tamamlanmış olmasından övünç duyuyoruz. Önce Anabilim Dallarına yazı yazılarak anlatılan her dersin amaç ve hedeflerini yazmaları istendi. Gelen veriler Merkezimiz tarafından derlendi, standart hale getirilmeye çalışılarak tekrar yazıldı. Bu süreç içinde, birçok Anabilim Dalından Merkezde görevli öğretim üyeleri ile toplanılarak, amaç ve hedefler gözden geçirildi. Tüm düzeltme ve yazımlar bittikten sonra her Anabilim Dalına kendi bölümleri ile ilgili düzeltilmiş kısım tekrar gönderildi, son kez basım için düzeltmeleri ve onayları istendi. İşte bütün bu aşamalardan sonra Fakültemizde uygulanan ilk 5 yıl eğitim müfredatının amaçları ve bu amaçlara ulaşmak için öğrencilerin kazanmaları gereken bilgi/beceri ve davranış hedefleri belirlendi. En kısa zamanda basılması planlandı. Böylece Fakültemize giren bir tıp öğrencisi 5 yıl sonunda internliğe başlarken hangi bilgi/beceri ve tutumla donanımlı olması gerektiğini öğrenebilecek. Ancak bu müfredatın bir taslak olarak ele alınıp, ilerki yıllar içinde tekrar tekrar gözden geçirilerek “nüve müfredatın” sınırlarının daha net çizilmesi gerektiğine inanıyoruz. Hazırlanmış olan taslak programda bazı konuların fazla ayrıntılı ve kabarık olduğunu, yer alması gereken bazı konuların da eksik olduğunu biliyoruz. Ancak üzerinde çalışacak bir taslak olması da kuşkusuz çok yararlı. Amaç ve hedeflerin yazılmasının getireceği bir diğer olumlu nokta, tekrarların daha iyi göze çarpması, dersler arası kopuklukların daha iyi anlaşılması ve bazı derslerin arka arkaya getirilerek nasıl daha iyi bir düzen içinde öğrenciye verilebileceğinin ve bunun öğrenciye yararlarının daha açık seçik anlaşılması. Bundan sonraki uğraşımız hem nüve müfredat konusundaki ileri çalışmalarımız hem de aynı çalışmaların 6.sınıflar için hazırlanması olacak. Ayrıca tabandan tepeye giderek ikinci aşamada Anabilim Dallarının amaç ve hedefleri ve son olarak Fakültenin amaç ve hedefleri de belirlenecek. Uzun vadede amaçlanan bir diğer nokta da değerlendirmelerin nüve müfredatın amaç ve hedeflerine uygun olarak yapılmasını sağlamak olacak. Benzer etkinliklerin diğer tıp fakültelerinde de gerçekleştirilmesi ve fakülteler arasında bu konuda etkileşimin olmasının Ülkemizde tıp eğitiminin niteliğini arttıracığına inanıyoruz.

Bunların dışında eğitim etkinliklerimiz devam ediyor. Özellikle “Tıp dilinde Türkçe kullanımı” paneline ilgi çok büyüktü. Bu yoğun ilgi bu konuda mutlaka bir çalışma başlatılmasını zorluyor. Bu panel ile ilgili bir yazıyı bu sayıda sizlere sunuyoruz.

Eğitim ile ilgili sıkıntı, zorluk ve önerilerinizi bizimle paylaşırsanız, düzeltebilmek için daha güçlü bir birlik oluşturabiliriz.

Saygılarımızla.

**Prof.Dr. Feyza Darendeliler**  
**TEAUM yönetim kurulu adına**